Neves, altera a organização administrativa 
da Prefeitura Municipal de Ponte Nova e 
dá outras providências. 

A Câmara Municipal aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

A4,-1-1̀4)-Parejue-Fterestal-Municipalr  aenaminado-Par-que--gler-estat--Munisipal 

255,9254ha (duzentos e cinquenta e cinco vírgula nove mil, duzentos e cinquonta e 
área esta que não

Art. 1° O Parque Florestal Municipal denominado Parque Natural Municipal 
Tancredo Neves - PNMTN, é unidade integrante da estrutura básica da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMAM, cuja área é de 255,9254ha (duzentos e 
cinquenta e cinco vírgula nove mil, duzentos e cinquenta e quatro hectares), área 
esta que não poderá ser reduzida ou ter sua finalidade alterada, salvo por expressa 
disposição legal, de domínio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova, localizado na 
zona rural denominada Passa-Cinco, composto de áreas verdes, nascentes, lagoas,

[...]

27972297h~tes-e-setenta-e-neveagula-deis-rnilr  cluaentes-e-neventa-e-sete 
hectaros), conformo registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Ponte Nova, 
pertensente-ae-Munirapie-de-Pente-Neva, 

Parágrafo único. O Parque está localizado dentro de área total de 
279,2297ha (duzentos e setenta e nove vírgula dois mil, duzentos e noventa e sete 
hectares), conforme registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Ponte Nova, 
pertencente ao Município de Ponte Nova. (Redação dada pelo art. 1° da Lei 
Municipal n°3596 de 26 de setembro de 2011). 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Art. 2 São objetivos do PFMTN a preservação dos ocoscictemas naturais,  a

[...]

DE GERALDO RIBEIRO DE ASSIS com os 
seguintes azimutes e distâncias: com 271037147" e 66.597 metros, com 246°25'42" 
e 14.939 metros, com 272°28'3T e 82.867 metros, com 297°13'09" e 207.205 
metros, encontrando-se o ponto 362, início desta descrição. 

Art. 42 A área de 23,3043ha (vinte e três vírgula três mil, quarenta e três 
hectares), desanexada por decisão do Codema - Conselho Municipal de 
Conservação e Defesa do Meio Ambiente de Ponte Nova, em 26 de junho de 2005, e 
referendada pela plenária do mesmo órgão, em 5 de setembro de 2007, será 
utilizada para implantação de presídio estadual, horta comunitária e outras atividades

[...]

financeiro do Projeto de Lei epigrafado, ressalvando desde já que o mesmo não 
contém matéria que infrinja tais dispositivos legais, conforme estabelece o art. 16 
da LC no 101/2000. 

Este Projeto implicará impacto orçamentário-financeiro para as contas 
públicas municipais cunho-dezembro) na ordem de R$ 27.662,92 (vinte e sete mil, 
seiscentos e sessenta e dois mais, noventa e dois centavos), no exercício de 
2008, apurado conforme a seguir: 

Descrição Valores do Impacto — R$ 
2008 2009 2010 

Chefe do Parque Florestal Municipal 
Tancredo Neves — PFMTN (1 vaga) 

19.850,92 24.642,52 25.874,65 

Coordenador do Viveiro de Mudas do

[...]

(31) 3819-5350 

Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento 
• Autarquia Criada pela Lei Municipal n 2 699 de 30/12/1966 

DA ES 

Vejamos os artigos 42 e 69, parágrafo único e incisos I e III de tal Lei Municipal: 

Art. 42, LM 3.207/2008. A área de 23,3043ha (vinte e três vírgula 
três mil, quarenta e três hectares), desanexada por decisão do 
Codema - Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio 
Ambiente de Ponte Nova, em 26 de junho de 2005, e 
referendada pela plenária do mesmo órgão, em 5 de setembro 
de 2007, será utilizada para implantação de presídio estadual,